
TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA N° 600/2014-GAB/SUSIPE, DE 11 DE AGOSTO 
DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor WILLAMS ANTÔNIO 
DAMASCENO CHAGAS, DIRETOR, matrícula funcional nº 
5280729, para responder pela Direção Assessoria de Segurança 
Institucional cumulativamente com as funções que já exerce, no 
período de 21 de julho a 09 de agosto de 2014, em substituição 
ao titular MAURO MOREIRA MATOS, que está em gozo de residual 
de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 601/2014-GAB/SUSIPE, DE 13 DE AGOSTO 

DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR a servidora ELIONE MARTINS CHAVES, 
matrícula funcional nº 5718163, para responder pela Gerência 
da Divisão de Saúde Prisional, no período de 01 a 30 de setembro 
de 2014, em substituição a IVONE ROCHA SANTANA, que está 
em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 602/2014-GAB/SUSIPE, DE 13 DE AGOSTO 

DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor MIGUEL IVONALDO FARIAS 
BARRETO, VICE-DIRETOR, matrícula funcional nº 57191139, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Bragança, no período de 04 a 08 de julho de 2014, em 
substituição ao titular CELSO LUIZ DA SILVA MELO, que estará 
participando de cursos na Escola de Governo na Capital do 
Estado.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 603/2014-GAB/SUSIPE, DE 13 DE AGOSTO 

DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor ORIVALDO LONGUINHOS 
MIRANDA, matrícula funcional nº 8400597, para responder pela 
Gerência do Grupo de Trabalho do Setor de Almoxarifado, de 01 
de agosto de 2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 604/2014-GAB/SUSIPE, DE 13 DE AGOSTO 

DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, 
matrícula funcional nº 5909228, para responder pela Gerência 
do Grupo de Trabalho do Setor de Patrimônio, de 01 de agosto 

de 2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
LOTAÇÃO

PORTARIA Nº 605/2014 - GAB/SUSIPE, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR no Grupo de Trabalho Setor Patrimônio, o 
servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, Gerente, a contar de 01 de 
agosto de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 606/2014 - GAB/SUSIPE, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR no Grupo de Trabalho Setor Almoxarifado, o 
servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, Gerente, a contar 
de 01 de agosto de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731020

PORTARIA Nº 2378/2014–NGP.SUSIPE 
BELÉM/PA,14 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) MARIA AUGUSTA TAVARES 
DE CARVALHO, matrícula nº57192498, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM lotado (a) na (o)HCTP, no período de 
11/07/2014 a 18/07/2014 .
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731033

PORTARIA Nº 2379/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,14 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor HÉLIO FONSECA DE MEDEIROS, 
ocupante do cargo de AUXILIAR AGROPECUÁRIO, Matrícula 
Funcional nº 57201918, lotado no CAHF, no período de 
01/07/2014 a 10/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731052

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 14/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 16/08/2014 a 29/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de execução da obra será prorrogado pelo 
período de 45 (quarenta e cinco) dias iniciando sua vigência em 
16/08/2014 e encerrando em 29/09/2014, e as luz dos ditames 
do art. 57, § 1º da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 30
Exercício: 2011
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664 A
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731144

PORTARIA Nº 2402/2014- NGP. SUSIPE
BELÉM/PA,18 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 

lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor AIRTON NEUTON 
DA SILVA GARCIA, Matricula Funcional nº 5910160, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no PEM-III no período de 
23.07.2014 a 28.07.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731151

PORTARIA Nº 2404/2014- NGP. SUSIPE
BELÉM/PA,18 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora GILCILEY FREIRE 
COELHO, Matricula Funcional nº 5814685, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL lotada no CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO 
MOSQUEIRO no período de 23.07.2014 a 28.08.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731158

PORTARIA Nº 2403/2014- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA,18 
DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora MARIA DO 
SOCORRO DE MATOS CRAVO, Matricula Funcional nº 54196484, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
lotado no PEM-II no período de 07.08.2014 a 21.08.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731258

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 04/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Sexta - Da Vigência e 
Execução, ao contrato originário.
Contrato: 16
Exercício: 2014
Contratado: JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Olímpia, Bairro: Marco, 51
CEP. 66093-220 - Belém/PA
Telefone: 9183745125
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731313

PORTARIA Nº 2259/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 072/2014-
GARV, de 10/03/2014, protocolado sob o nº 2014/178800,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora MEIRE SIMONE RIBEIRO 
MARQUES, Assistente de Trânsito, matrícula 57194188/1, lotada 
na Gerência de Credenciamento de CFC deste Departamento, 
através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2186/2014-DG/CGP, DE 08/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 228/2014-
GCC, de 18/07/2014, no Processo 2014/327834,


